The concept of circumstantial evidence, based upon the idea of *fama* and the pseudo-scientific measurement of *indicia*, led to short-cuts

43. Aretinus, *Tractatus de maleficiis*, in TRACTATUS DIVERSI SUPER MALEFICIIS (Lugduni 1555), rubr. Hec est quedam inquisitio, no. 74: "Hodie autem cum per statutum permittatur quod de omni crimine possit fieri inquisitio, et sic inquisitio erit remedium ordinarium [citations from Bartolus and Salicet] . . . Nec est inquisitio remedium extraordinarium . . . si teneas quod de omni crimine potest inquiri ad publicam vindictam." If an inquisition failed to prove a case against a malefactor, the victim might yet proceed via accusation, "ne delictum remaneat impunitum." Angelus thought *inquisitio* more useful than *accusatio*: "Magis favorabilis est inquisitio ad reprimendum ipsa delicta, quam accusatio."

44. Medieval jurists routinely described the judge's office as being placed *in medio*, between the two parties to a suit. Extensive citations in K.W. NOERR, *supra* note 17, at 17. Gandinus, *supra* note 40, at rubr. Qualiter advocati circa accusationem se debent habere: "Debet esse iudex medius inter utramque partem et personam, non declinando a dextris neque a sinistris, ut C. de falsis 1. Ubi (CODE JUST. 9.22.22)."

45. Gandinus, *supra* note 39, at rubr. Quid sit agendum reo absente et contumace: "Quelibet potestas et iudex potest iurisdictionem suam defendere penali iudicio." de Vitalinis, *supra* note 42, at proemium, no. 10: "Nam malos punire et bonos sublevare et defendere eorum officium est."

46. Gandinus, *supra* note 39, at rubr. A quo vel a quibus possit fama incipere: "Et ideo videtur quod iudex animadvertendo in eundem ut iniuriosum et male meritum possit ut terribilem se ostendendo de dicto crimine inquirere per tormenta, et maxime, ut publice aliis ad terrenda maleficia sit exemplum."

47. Aretinus, *supra* note 43, at rubr. Et ad querelam Titii infrascripti, no. 7: "Hodie communiter ex forma statutorum Italie hoc non observatur, ut accusator stet detentus, quia ut plurimum ex forma statutorum, accusator non tenetur ad penam talionis."

48. INNOCENT IV, *supra* note 28, at ad X 2.20.10 s.v. *et cum altero*: "Videtur quod saltem in exceptis criminibus infames et participes criminis admittendi sunt ad testimonium." The judge, moreover, decided which witnesses' testimony to believe; see BARTOLUS, CIVILE, *supra* note 20, ad DIG. JUST. 22.5.3.1: "Nota quod potestati iudicis conceditur utrum debeat adhiberi fides testi vel non."